
PedF, katedra geografie

Ze2BP_OSX4

Oborová praxe - sociální
geografie

jarní semestr 2009/2010

1

PedF, katedra geografie 2

Modelové území

Mikroregion Protivanovsko. 

8 členských obcí (Bousín, Buková, Drahany, 
Mladé Hradisko, Niva, Otinoves, Protivanov, 
Rozstání). 

PedF, katedra geografie 3



Hlavní cíl: 

Geografická analýza a syntéza vybraných sociokonomických
oblastí s akcentem na modelové území. 

Dílčí cíle:

Analýza modelové obce z pohledu integrace v rámci 
mikroregionu.
Návrh geografické syntézy pomocí analýzy SWOT vybrané
socioekonomické oblasti. 
Prezentace vybraných dat na diskusním geografickém 
semináři dne 27. 5. v 14:00 hod. 

Cíle praxe

PedF, katedra geografie 4

Pondělí 10. 5. – přesun do RS Metra Protivanov, ubytování, 
osobní volno. 
Úterý 11. 5. – přesun do modelové obce, samostatná práce + 
zkoumání území obce.  
Středa 12. 5. – terénní výjezd v rámci okresu Prostějov. Téma –
realizační předpoklady cestovního ruchu (Plumov, Ptení, Strážisko, 
Čechy pod Kosířem).
Čtvrtek 13. 5. – pěší výlet v okolí. Téma: Dopravní infrastruktura 
v oblasti, území se specifickým režimem (vojenský újezd Březina). 
Pátek 14. 5. – dokončení výzkumu v modelové obci, odpolední
přesun do místa bydliště.  

Odborný program 

PedF, katedra geografie 5

Excelovské tabulky.
Papír.
Propiska.
Mapa KČT č. 86 Okolí Brna – Moravský kras a č. 51 
Haná – Prostějovsko, Konicko a Litovelsko.
Odborná literatura.
Fotoaparát nebo mobilní telefon. 
Kalkulačka nebo mobilní telefon s kalkulačkou. 

Pomůcky

PedF, katedra geografie 6



Vytvoření 6 skupin po 3 osobách a 2 skupin po 4 osobách.

Podmínka – v čtyřčlenné skupině musí být student                         
s kombinací ZE - DĚ.

Volba modelové obce.

Domácí příprava.

Studium odborné literatury.

Studium metodiky tvorby analýzy SWOT.

Metodika

PedF, katedra geografie 7

Organizace prvního dne 

Přesun z místa bydliště do RS Metra Protivanov – ubytování, 
osobní volno. 

Zpracování max. jedné A4 – dopravní obslužnost a systém 
organizace dopravy. 
Obsahová náplň – seznam použitých dopravních prostředků, 
čísla použitých linek + trasy cestování.

V případě použití IDS – čísla linek, výchozí a konečné zastávky. 

Prezentace v úterý 11. 5. večer ve společenské místnosti. 

PedF, katedra geografie 8

Pokyny pro historiky
MAS Moravský kras je bohatý na výskyt bývalých sídel, 
které ztratily svoji původní funkci.
Vyberte si jednu zaniklou ves (Benátky, Chmelník, 
Bouchenec, Jesenec).
Během praxe proveďte terénní šetření a pořiďte 
fotodokumentaci. Zmapujte dochované prvky, které tvoří
génius loci daného sídla. 
Zpracuje na max. 1 A4 povídání o vsi (rok, důvody 
založení, zániku, stručnou historii obce, hlavní lokalizační
prvky sídla). 
Prezentace práce na diskusním semináři dne 27. 5. 2010.

PedF, katedra geografie 9



Pokyny pro ostatní
Zpracování odborné eseje na téma Jakou roli hrají technické
dominanty v krajině mikroregionu Protivanovsko a okolí. 
Podrobné zadání proběhne při terénním výletě ve čtvrtek 13. 5. 
2010.
Technické prvky v oblasti tvoří především – větrné elektrárny, 
stožáry nízkého a vysokého napětí, vodojemy, televizní, 
rozhlasové a mobilní vysílače, rozhledny atd. 
Porovnejte výskyt technických dominant s územním plánem 
obce/městyse (pokud jej máte k dispozici) a s leteckým 
snímkem staženým z internetu.    
Prezentace eseje na diskusním semináři dne 27. 5. 2010. 

PedF, katedra geografie 10

Podmínky k zápočtu

Fyzická účast na odborném programu praxe.
Samostatná a kreativní práce na zadaných 
úlohách.
Prezentace získaných poznatků na diskusích 
během praxe ve společenské místnosti RS Metra 
Protivanov.
Aktivní účast a prezentace na diskusním semináři 
dne 27. 5. 2010. 

PedF, katedra geografie 11

Otázky? 

PedF, katedra geografie 12



PedF, katedra geografie 13

PedF, katedra geografie 14

PedF, katedra geografie 15



PedF, katedra geografie 16

PedF, katedra geografie 17

Přeji hezký zbytek dne!   

PedF, katedra geografie 18


